NN
ESTADO [)O RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE D('.) PREFEITO

DECRETO N°. 014 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017.

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO

VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS

PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas

atribuições legais que lhe confere o arUgo 40,  da Lei Municipal N°. 2.780 de 14 de

dezembro de 2016.

DECRETA:

Artigo 1 1  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de

Meios em vigor no valor de R$329.764,26 (TREZENTOS E VINTE E NOVE MIL,

SETECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS), para

atender as seguintes dotaçes orçamentárias:

20 - Executivo

20.11.12.351.0006.2.07II

1f
1.90.11.00.00.00.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas 15 	 329.764,26

TOTAL 	 329.764,26

Artigo 20  - Os recursos necessários à execução do Crédito

definido no artiço anterior, decorrerão do Superávit Financeiro verificado nas receitas

pertinentes a Fc, n, te de Recursos 0015 -, FUNDEB conforme quadro a seguir e Anexos

1 e II:

ÓRGÃO: PREFEITURA MUN ICI PAL DE BARRA DO PIRAÍ
Fonte - 0015 — RECURSOS FUNDEB

Título Valor R$ 	 Titulo 	 Valor R$
ATIVO FINANõõr'l) 	-

Saldo p/  exercício secjuinte

Soma do Ali'c Real

PASSIVO FINANCEIRO (1)

R$ 1.153.296,36 	 Restos a Pagar 	R$ 823.532,10

R$ 1.153.296,36 	 Soma Passivo Real 	R$ 823.532, 10

Resumo Gera!____________

ATIVO FINANCEIRO R$ 1.153.296,36

PASSIVO FINANCERO R$ 823.532,10

SUPERA VIT F!NANCElO R$ 329.764,26

E STP DC) [)O RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA!
GABINETE DO PREFEITO

Ar1:ipiD 	- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE FEVEREIRO DE 2017.

ESTADO [)O RIO DE JANEIRO
— 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 1

SALDO FNANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR

Betha Sistemas
Rio de Janeiro Ano de 2516

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

Termo Gerei de Disponibfl dade Financeira

Aoís) Trinta e iJm dias ao erdo oo Deaemlnro de 2C16, a.o PREEitURAMUN1CtPALDE EARFLDO P1RAl precedeu a vefificaçáDdas disponibilidades financeiras existentos
no Caixa e nos Sancas. contornos ab.sixosspeci(lcsOo

Código 	Conta 	 TitL lo da Corta 	 FoI 	 1dot, 	1  Débitos 	1 	Crósitos 	Saldo Alio.

Outros

46160 212334 	OS - OJOIDE€SUPREMO 21233-4 DOIS 	735 BANCO DO S5ÂSiLS 	562 043.53 252M.723.25 	24.585470.42 	1.15329636

Total Outros: 	663,043.53 25276.72325 	24.65547042 	1.153.29536

TOTAL GERAL: 	553.043,53 25.275 723.25 	24555.47042 	1153.25535

O montante, de recursos ercotitracos, purisoem auantia de Itt 1.153.296.35 dum milhão. centos cin quenta e três lxii duzentos e noventa e seis reais 	trinta e seis
cenisvos- caia apd:i corrferidos ti'zelan: constar do presente termo. que sai Sei POEtXOCIS assinado

Resumo das Fontes de RecursI

Aptcaç.So  Valor Estimado

Entidade: 	1 	PREFEiTURA MUIIiCIPAL OS SARRiIDO PIRAi

0015 	 FUNDES 1.153 205 36

Total de Entidade. 	 1.153.206.35

total da Geral' 	 1153.296,35

ANEXO II

RESTOS A PAGAR

Rio do Janeiro

PREFEITURA T4 UNI CIPAL DE 3ARRA DO di PAI
'leiaçUo de 1471 ics Enildes i (Oerei
Od,iinrstraçdo [liSta

lielha Sistemas

lano 7010

57,73 	P1507333 ([au [na. (:31-1 5511 ... '11113353 dtaUla S'iSe Caia PaglI liracanus LII. Papr c!np000yM:: r0nc.mu FInCA (III. 	CIII. tInIa (lioqin Cr:1cr400133I531 0is3

Olinlar. 1 PREOTUP.AI4UNlCPdLOC neimaselilol
o [Lese, 	lOOfl;nt 	1501011 	Isolo oco caril Icailsalo 001 1355.11 3032110 12.39I.W 1.003 Si 4Á.UOsl,Lx.01E0010 xis 	47117 MDC CIONSTRL1CX5 r.

L00700Ç.9 (15
LOOUP7MO MIOS [RELI

o 200un.'i 	isolo,? 	 tl 14h11 t 	air,ni uno 51011,21 	00127 11 700 7 53 753.21 rIsiL 	12.371.03 1.073 1 1 15 	a.3 .dnO i.30.705703 0015 	45110 urre Lodraerr 	coa:d C.
000Acoos DC
CDUlIINCHIOS LOICLI

23 150511 	líMA7 	Irjoi r 17 	57.153,11 3.00 551153.61 	174172011 0.30 5,153,01 1 3535 32.371,07 3.003 1$1 4.l,7*l00.000500 3111 	45117 MDLI C01i5ThUCX-5
LOCACOC O DC
(IOUPAMEI4TÇ:S canil

un IgILINA 	300010 	120147 	30011105 3,01 5106,1010 1050112311 0.30 33.031.55 13013 	12.351,001.013 151 	.to5100.UOs.53 0015 	4511? CCNSICPi
CMreLLlu.iecastieeiio:
11(51.

E 	1811511 	2toi1 11 	 25121,17 	000.701.21 3.10' Iú3 007.25 0.33 3,00 01 3016 12.351.0? 2.012 355 'J.3.13035010517533 3015 .5527 PAULA L. O.
T545eP0(1T[0 ML

ii Lnteisi. 	 d2:.122.r[ 100 020532.10 1.20 152524.00

inC no 1-5015,. 	 12,32.10 00? 420172.13 3.21 13524.14

: ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
GABINETE DO PREFEITO

Controle do Limite de Alterações Orçamentárias
Exercício de 2017

DESCRIÇÃO VALOR (R$)

(A) Orçamento Total   R$ 224 809 269,13

(B) Limite Autorizado na LOA   25,00%

Alterações - Fonte de Recursos

Anulação R$ 7.203.057,54

Excesso R$ 0,00
-

--

 Superávit R$ 329.764,26

Convênios R$ 0,00

Op. Crédito R$ 0,00

(C) TOTAL DAS ALTERAÇÕES  R$ 7 532 821,80

(D) Créditos não Conderados - Exceções da LOA  R$ 0,00

(E) Alterações efetuadas para efeito do limite (C-D)  R$ 7 532 821,80

(F) Limite autorizado na LOA (A x B)  R$ 56.202.317,28

(G) Saldo a Utilizar (F-E)

(H)  SII1

R$ 48.669.495,48

Decretos Utilizados para Cálculo

004,'2017

009/2017

011/2017

013/2017

014/2017

5.147.099,54

1.277.260,00

718.700,00

59.998,00

329.764,26